
88282                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1663
PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027. Azione 6.3 Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione –Avviso 
“Qualifiche 2024” – Modifica DGR n. 1413/2024 - Variazione al Bilancio di previsione 2024 e pluriennale 
2024-2026 ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii..

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del funzionario EQ Pianificazione finanziaria del Programma e del Dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore con delega alla Programmazione Fondi di Sviluppo e Coesione ed Europei Alessandro Delli Noci;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di modificare la DGR n. 1413/2024 nella parte relativa alla copertura dell’avviso Qualifiche 2024 che, 
sulla base dei fabbisogni territoriali osservati, trova collocazione nell’Azione 6.3 “Interventi per garantire 
l’accesso universale all’istruzione” del PR Puglia FESR-FSE+ 2021- 2027;

2. di autorizzare la variazione compensativa in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 
2024 e pluriennale 2024-2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., così 
come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto, per complessivi € 25.000.000,00 al 
fine di garantire lo stanziamento delle risorse necessarie alla copertura finanziaria, a valere sull’Azione 6.3 
del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, dell’Avviso Pubblico Qualifiche 2024;

3. di demandare al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria, Responsabile della Sub- Azione 6.3.2 
del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, l’adozione degli atti di propria competenza consequenziali e connessi 
al presente provvedimento;



                                                                                                                                88283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

4. di dare atto che con successivo provvedimento la Sezione Programmazione Unitaria procederà 
all’approvazione di specifico Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali relative 
all’intervento “Qualifiche 2024”;

5. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad effettuare le dovute regolarizzazioni contabili così come 
indicato nella sezione copertura finanziaria;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



88284                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

Interventi per garantire l’accesso 
all’istruzione “Qualifiche 2024” –

ai sensi dell’

dall’Agenda 2030 delle Nazioni Unite, e con il nuovo corso delle politiche dell’Unione 
creare “un’Europa 

resiliente, sostenibile e giusta”, individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed

pesca e l’acquacoltura, 

approva l’Accordo

programma “Programma regionale Puglia FESR 2027” per il 

Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della crescita” 

dell’entrata in vigore del



                                                                                                                                88285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 per l’impiego dei fondi strutturali e di 
(di seguito “fondi SIE”), adottato con decisione di esecuzione 

–

la Comunicazione della Commissione 2021/C 200/01 “Orientamenti sull’uso delle 
in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di 

investimento europei (fondi SIE)”;

“POR Puglia FESR
organizzazione “MAIA 2.0” e ss.mm.ii.”;

–

“Programmazione FESR 2027. Presa d’atto Decisione di esecuzione C (2022) 
8461 del 17/11/2022 e primi adempimenti”;

–
2027. Organizzazione per l’attuazione del Programma;

recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi 

oggetto “Nuove Linee Guida per l’Accreditamento degli Organismi 
Formativi”;
l’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., che 

l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, 
relativo all’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

–
per l’esercizio



88286                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 15/04/2024 “Modifiche alla 
–

assetto competenze strutture dipartimentali”
Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria l’attuazione degli

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 813 del 17/06/2024 “Programma Regionale 

Giunta Regionale n. 609/2023” con

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 914 del 28/06/2024 “Ridefinizione assetto 

regionale n. 474 del 15 aprile 2024”,

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
la D.G.R. del 07/03/2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio”; 
la D.G.R. del 27/03/2023, n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT 

toraggio ed avvio nuova fase sperimentale”; 

“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 

la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

regionale 2024”;
la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2026 della Regione Puglia”;
la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 recante “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

Approvazione”;

l’attuazione 2027 comporta l’adempimento degli obblighi 



                                                                                                                                88287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

all’Autorità di Gestione, l’espletamento sia delle attività relative all’attuazione e gestione 

2027 (all’Obiettivo specifico ESO4.
ampia strategia regionale finalizzata a “

(FSE+)”;
l’Azione 6. “Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione” del

all’i

, tra l’altro, 
ad assicurare la copertura finanziaria per l’importo di € 25.000.000,00 all’avviso  
Qualifiche 2024” a valere sull’ “Interventi per l’istruzione e la formazione”

l’intervento denominato “Qualifiche 2024” trova

economici pugliesi, nell’Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione”

l’attivazione della Sub Azione per l’importo di € 

27/2023, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 
nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto 
delle risorse pari ad € 
sull’Azione ’intervento “Qualifiche 2024”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



88288                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

10 del succitato Regolamento UE.”. 

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione, ai 
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n.118/2011, al Bilancio di Previsione 2024 e 

Deliberazione di Giunta regionale n. 18 del 24/01/2024, per complessivi € 25.00

–
garantire l’accesso
all’istruzione. Trasferimenti 

–

–
garantire l’accesso universale 
all’istruzione. Trasferimenti 

–

–
garantire l’accesso universale 
all’istruzione. Trasferimenti 

–

“Interventi per 
l’istruzione e la 
formazione” 

€ € 



                                                                                                                                88289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

–

“Interventi per 
l’istruzione e la 
formazione” 

–

€ € 

“Interventi per 
l’istruzione e la 
formazione” 

–

€ € 720.000,00

“Interventi per 
l’istruzione e la 
formazione” 

–

€ € 

“Interventi per 
l’istruzione e la 
formazione” 

–

€ € 

“Interventi per 
l’istruzione e la 
formazione” 

–

€ € 480.000,00

–

garantire l’accesso 

all’istruzione. 

–

+€ +€ 

–

garantire l’accesso 

all’istruzione. 

–

+€ +€ 

–
+€ € 0,00 +€ 



88290                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

garantire l’accesso 

all’istruzione. 

–

All’accertamento dell'entrata e all'impegno di spesa provvederà il Dirigente 

principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. 

garantire l’attuazione del 

nella parte relativa alla copertura dell’avviso Qualifiche 

nell’Azione 6.3 “Interventi per garantire l’accesso universale all’istruzione” 

accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 18/2024, ai sensi dell’art. 

“Copertura finanziaria” del presente atto, per complessivi € 25.000.000,00 

sull’Azione 6.3 del PR Puglia FESR , dell’Avviso Pubblico Qualifiche 2024

, l’adozione degli atti di propria 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Pianificazione finanziaria del Programma”
Monica Donata
caiaffa
27.11.2024
15:05:02
GMT+01:00



                                                                                                                                88291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024                                                                                     

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Pasquale Orlando
27.11.2024
15:12:18
GMT+01:00

Pasquale Orlando
27.11.2024
15:12:19
GMT+01:00

ALESSANDRO
DELLI NOCI
27.11.2024
14:22:20
UTC

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



88292                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 103 del 23-12-2024

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

APR DEL 2024 31 27.11.2024

PR PUGLIA FESR FSE+ 2021-2027. AZIONE 6.3 INTERVENTI PER GARANTIRE L#ACCESSO UNIVERSALE
ALL#ISTRUZIONE # AVVISO #QUALIFICHE 2024# # MODIFICA DGR N. 1413/2024 - VARIAZIONE AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2024 E PLURIENNALE 2024-2026 AI SENSI DELL#ART. 51 COMMA 2 DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


